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INTEGRATSIYA SAMARADORLIGINI 
O‘LCHASHNING METODOLOGIK MODELI VA 
INDIKATORLAR TIZIMI
Aliqulov Abbos Baxtiyor o‘g‘li
Qarshi xalqaro universiteti katta o‘qituvchisi -
ORCID: 0009-0003-6121-1119
E-mail: abbosaliqulov1253@gmail.com

Annotatsiya. Ushbu maqolada qishloq xo‘jaligi va qayta ishlash sanoati integratsiyasi iqtisodiy 
samaradorligini baholash uchun AHP usuli asosida ikki guruh va olti indikatordan iborat metodologik model 
taklif etilgan. Model Qashqadaryo viloyatining 16 ta hududi bo‘yicha 2010 – 2024-yillar ma’lumotlari asosida 
aprobatsiyadan o‘tkazilgan. Natijalar hududlar o‘rtasida integratsiya samaradorligi darajasida sezilarli farqlar 
mavjudligini ko‘rsatib, reytinglash va zaif tomonlarni aniqlash imkonini beradi. Taklif etilgan model mintaqaviy 
agro-sanoat siyosatini shakllantirishda amaliy vosita sifatida qo‘llanilishi mumkin.

Kalit so‘zlar: agro-sanoat integratsiyasi, iqtisodiy samaradorlik, ko‘p mezonli baholash, AHP usuli, 
kompozit indeks, hududiy tahlil.

Аннотация. В данной статье предложена методологическая модель оценки экономической 
эффективности интеграции сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности на основе 
метода AHP, включающая две группы и шесть индикаторов. Модель апробирована на основе данных 
по 16 районам Кашкадарьинской области за 2010–2024 годы. Полученные результаты показали 
наличие существенных различий в уровне эффективности интеграции между районами, что позволяет 
осуществлять ранжирование территорий и выявлять их слабые стороны. Предложенная модель 
может быть использована в качестве практического инструмента при формировании региональной 
агропромышленной политики.

Ключевые слова: агропромышленная интеграция, экономическая эффективность, 
многокритериальная оценка, метод AHP, композитный индекс, региональный анализ.

Abstract. This article proposes a methodological model for assessing the economic efficiency of integration 
between agriculture and the processing industry based on the AHP method, consisting of two groups and six 
indicators. The model was tested using data from 16 districts of Kashkadarya region covering the period 2010–
2024. The results revealed significant differences in the level of integration efficiency among districts, enabling 
territorial ranking and the identification of weaknesses. The proposed model can be applied as a practical tool 
for shaping regional agro-industrial policy.

Keywords: agro-industrial integration, economic efficiency, multi-criteria assessment, AHP method, 
composite index, regional analysis.

K I R I S H
Zamonaviy iqtisodiyotda qishloq xo‘jaligi va qayta ishlash sanoati o‘rtasidagi integratsiya jarayonlarining 

chuqurlashuvi agro-sanoat majmuasining raqobatbardoshligini oshirishda hal qiluvchi omil sifatida tan 
olinmoqda. Biroq integratsiya jarayonlarining samaradorligini o‘lchash va baholash masalasi ilmiy adabiyotlarda 
hali yagona metodologik yechimga ega emas. Mavjud yondashuvlarning aksariyati yagona ko‘rsatkich asosida 
baholash bilan cheklanib, integratsiyaning ko‘p qirrali mohiyatini to‘liq aks ettira olmaydi.

Integratsiya samaradorligini to‘g‘ri baholash uchun ishlab chiqarish, bozor va institutsional o‘lchovlarni bir 
vaqtda hisobga oluvchi ko‘p mezonli tizim zarur. Bunday tizimning yo‘qligi, birinchidan, samaradorlikni ob’ektiv 
taqqoslashni qiyinlashtiradi, ikkinchidan, hududiy farqlarni aniqlash va maqsadli siyosat ishlab chiqishga 
to‘sqinlik qiladi. Qashqadaryo viloyati misolida ko‘rinadiki, bir xil agroklimatik sharoitda joylashgan tumanlar 
o‘rtasida ham integratsiya darajasi va uning samaradorligi sezilarli darajada farq qiladi. Bu holat hududiy 
omillarni hisobga oluvchi metodologik ramkaga ehtiyoj borligini ko‘rsatadi.

Ushbu maqolaning maqsadi qishloq xo‘jaligi va qayta ishlash sanoati integratsiyasi iqtisodiy samaradorligini 
baholashning metodologik modelini ishlab chiqish va uni Qashqadaryo viloyatining 16 ta hududi bo‘yicha 2010–
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2024-yillar statistik ma’lumotlari asosida aprobatsiyadan o‘tkazishdan iborat. Tadqiqotda AHP usuli qo‘llanilib, 
o‘sish samaradorligi va hududiy dinamika guruhlarini qamrab oluvchi olti indikatordan iborat kompozit baholash 
tizimi taklif etilgan. Maqolaning ilmiy yangiligi mintaqaviy sharoitga moslashtirilgan ko‘p mezonli indikatorlar 
tizimini birinchi marta ishlab chiqishda va uni real statistik ma’lumotlar asosida aprobatsiya qilishda namoyon 
bo‘ladi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Integratsiya samaradorligini o‘lchash va baholash metodologiyasi xalqaro ilmiy adabiyotlarda ko‘p mezonli 

qaror qabul qilish usullari, kompozit indeks qurishning metodologik asoslari va agro-sanoat integratsiyasi 
nazariyalari kesimida keng tadqiq etilgan.

Saaty [1] tomonidan ishlab chiqilgan Analitik Ierarxiya Jarayoni (AHP) usuli murakkab ko‘p mezonli qaror 
qabul qilish muammolarini hal etishda eng keng qo‘llaniladigan matematik vositalardan biri sifatida tan olingan. 
AHP juft taqqoslash matritsalari asosida mezonlarga vazn belgilash imkonini beradi, qarorning izchilligini 
o‘lchaydi va sub’ektiv ekspert baholarini ob’ektiv miqdoriy ko‘rsatkichlarga aylantiradi. Ushbu xususiyatlari 
tufayli AHP agro-sanoat loyihalarini baholashda, yer resurslarini boshqarishda va qishloq xo‘jaligi siyosatini 
shakllantirishda keng qo‘llanilmoqda.

Cinelli va boshqalar [2] ko‘p mezonli qaror qabul qilish tahlili (MCDA) asosida kompozit indekslar ishlab 
chiqishning metodologik asoslarini o‘rganib, normalizatsiya va agregatsiya usullarining turli kombinatsiyalari 
asosida alternativlarni reytinglash imkonini beruvchi tizimli yondashuvni taklif etgan. Tadqiqotda normalizatsiya 
usulining tanlovi kompozit indeks natijalariga sezilarli ta’sir ko‘rsatishi aniqlangan bo‘lib, Min-Max normalizatsiyasi 
hududiy taqqoslama baholashda eng maqbul usul sifatida tavsiya etilgan.

Talukder [3] hamda Benayad va boshqalar [4] tadqiqotlari kompozit indeks qurishda normalizatsiya 
bosqichining hal qiluvchi ahamiyatini mustaqil ravishda isbotlagan: birinchisi 50 ta indikator asosida, ikkinchisi 
esa Marokash mintaqalarida qiyosiy tahlil orqali Min-Max normalizatsiyasining hududiy baholashda eng maqbul 
usul ekanligini tasdiqlagan.

Reardon va Barrett [5] rivojlanayotgan mamlakatlarda vertikal integratsiya mexanizmlari mahsulot sifati 
nazoratini yaxshilash, kichik fermerlarning bozorga kirish imkoniyatlarini kengaytirish va ishlab chiqarish 
xarajatlarini kamaytirish jihatidan muhim ahamiyat kasb etishini ko‘rsatgan. Tadqiqotchilar integratsiya 
shakllarini miqdoriy baholashda ko‘p mezonli yondashuvning zarurligini ta’kidlagan.

Wang va boshqalar [6] Xitoyning Lin’an hududidagi 1325 ta fermer xo‘jaliklarini qamrab olgan ekonometrik 
tadqiqotda tashkiliy model va vertikal integratsiya darajasining fermerlar daromadiga ta’sirini baholash uchun 
ko‘p o‘lchovli metodologik yondashuvdan foydalangan. Tadqiqot integratsiya samaradorligini o‘lchashda yagona 
ko‘rsatkich emas, balki kompleks indikatorlar tizimining qo‘llanilishi muhimligini ko‘rsatgan.

Ahmadi va boshqalar [7] MCDA asosidagi kompozit indekslash tizimi yordamida Eronda qishloq xo‘jaligi 
barqarorligini baholashning o‘n bir bosqichli metodikasini ishlab chiqib, indikatorlarni tanlash, validatsiya 
va aprobatsiya jarayonlarini tizimlashtirgan. Tadqiqotda asosiy komponentlar tahlili va ekspert baholari 
kombinatsiyasi eng ishonchli metodologik yondashuv ekanligi aniqlangan.

Fuglie [8] xalqaro qishloq xo‘jaligi unumdorligi bo‘yicha milliy va hududiy darajada samaradorlikni baholash 
uchun ko‘p o‘lchovli metodologik yondashuvlar zarurligini ta’kidlab, yagona ko‘rsatkich asosidagi baholashning 
cheklovlarini ko‘rsatgan. Uning tadqiqotlari hududiy agro-sanoat samaradorligini o‘lchashda institutsional, 
texnologik va bozor omillarini birgalikda hisobga oluvchi integrallashgan metodologiyaga ehtiyoj borligini 
asoslagan.

Yuqorida ko‘rib chiqilgan tadqiqotlar integratsiya samaradorligini baholashda ko‘p mezonli yondashuv 
metodologik jihatdan ustunlik kasb etishini ko‘rsatadi. Biroq AHP usuli asosida ishlab chiqilgan indikatorlar 
tizimini Markaziy Osiyo, xususan O‘zbekiston sharoitida hududiy agro-sanoat integratsiyasini baholashga tatbiq 
etish ilmiy adabiyotlarda hali yetarlicha o‘rganilmagan bo‘lib, ushbu maqola aynan shu bo‘shliqni to‘ldirish 
maqsadini ko‘zlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Tadqiqotda integratsiya samaradorligini o‘lchash uchun AHP usuli asosida ko‘p mezonli baholash 

metodologiyasi qo‘llanilgan. Indikatorlar tizimi o‘sish samaradorligi va hududiy dinamika guruhlarini qamrab 
oluvchi olti indikatordan iborat. Guruhlararo vazn koeffitsiyentlari juft taqqoslash matritsasi yordamida 
aniqlangan. Indikatorlarni bir xil o‘lchovga keltirish uchun Min-Max normalizatsiyasi, natijalarni birlashtirish 
uchun esa vazn koeffitsiyentlari asosidagi agregatsiya usuli qo‘llanilgan. Yakuniy bosqichda har bir tuman 
uchun kompozit indeks hisoblanib, tumanlar reytingga qo‘yilgan.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R 
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Ushbu bo‘limda metodologik model to‘rt ketma-ket bosqichda amalga oshirilgan: viloyat darajasidagi 
umumiy agrar holat tavsifi, tuman darajasidagi ma’lumotlar asosida indikatorlar tizimini shakllantirish, AHP usuli 
va Min-Max normalizatsiyasi yordamida kompozit indeks hisoblash hamda natijalarni talqin qilish.

Indikatorlar tizimini to‘g‘ri shakllantirish va natijalarni kontekstda talqin qilish uchun avval viloyat 
darajasidagi umumiy ko‘rsatkichlarni ko‘rib chiqish zarur. Qashqadaryo viloyatida qishloq xo‘jaligi mahsuloti 
ishlab chiqarishning xo‘jalik turlari bo‘yicha tarkibi 2010–2024-yillar davomida sezilarli o‘zgarishlarga uchragan. 
Tahlilni ixcham ko‘rsatish maqsadida tanlangan yillar (har to‘rt yilda bir) bo‘yicha ko‘rsatkichlar 1-jadvalda 
keltirilgan (1-jadval).

1-jadval. Qashqadaryo viloyatida qishloq xo‘jaligi mahsuloti ishlab chiqarishning tarkibi (%, tanlangan 
yillar)
Yil Fermer x-liklari Dehqon x-liklari Tashkilotlar O‘sish sur’ati (%)
2010 36,3 62,5 1,2 106,9
2014 28,5 70,2 1,3 106,0
2018 24,7 71,1 4,2 96,5
2022 24,3 70,0 5,7 103,7
2024 27,0 68,1 4,9 104,1

Manba: Qashqadaryo viloyat statistika boshqarmasi ma’lumotlari.
Jadval ma’lumotlari shuni ko‘rsatadiki, 2010–2024-yillar mobaynida fermer xo‘jaliklarining ulushi 36,3 

foizdan 27,0 foizga kamaygan, tashkilotlar ulushi esa  1,2 foizdan 4,9 foizga - ya’ni 4 barobarga oshgan. 
Bu tendensiya agro-sanoat integratsiyasining institutsional shakllanishi kuchayib borayotganiga ishora qiladi. 
Dehqon va tomorqa xo‘jaliklari 62-71 foiz oralig‘ida dominantlikni saqlagan. Viloyat qishloq xo‘jaligi mahsulotining 
jami hajmi 2010-yildagi 2 753,7 mlrd. so‘mdan 2024-yilda 49 950 mlrd. so‘mga - 18 barobarga oshgan. Biroq 
viloyat darajasidagi bu umumiy ko‘rsatkichlar tumanlar o‘rtasidagi farqlarni yashiradi. Shuning uchun tuman 
darajasidagi chuqurroq tahlil zarur.

Tuman darajasida fermer, dehqon va tashkilotlar ulushi bo‘yicha alohida statistika mavjud emasligi sababli, 
indikatorlar tizimi mavjud tuman statistikasi asosida qurilgan. Buning uchun Qashqadaryo viloyat statistika 
boshqarmasining ikkita manba jadvali ishlatilgan: tumanlar bo‘yicha qishloq xo‘jaligi mahsuloti hajmi (mlrd. 
so‘m, 2010-2024) va tumanlar bo‘yicha o‘sish sur’ati (%, 2010-2024). Ushbu ikki manba asosida har bir hudud 
uchun oltita indikator hisoblangan va ular 2-jadvalda keltirilgan (2-jadval).

2-jadval. Qashqadaryo viloyati shahar va tumanlari bo‘yicha qishloq xo‘jaligi mahsulotining asosiy 
ko‘rsatkichlari

Hudud Mahsulot hajmi, 
mlrd. so‘m (2024)

O‘sish sur’ati, 
% (2024)

O‘rtacha o‘sish 
sur’ati, % (2010–
2024)

O‘sish 
barqarorligi (std. 
og‘ish)

Kumulyativ 
o‘sish, %

Qarshi sh. 340,4 101,6 104,7 16,4 1 533
Shahrisabz sh. 387,8 100,3 114,1 30,3 1 062
G‘uzor 3 247,8 104,0 103,7 5,0 1 755
Dehqonobod 2 135,0 101,3 104,1 3,7 1 950
Qamashi 4 572,3 102,3 103,7 4,6 1 870
Qarshi (t.) 3 834,8 102,8 104,8 5,3 1 794
Koson 5 108,1 106,6 104,0 4,3 1 858
Kitob 4 102,3 103,3 104,9 3,5 1 620
Mirishkor 3 510,1 109,0 103,9 2,9 1 841
Muborak 2 505,9 105,7 104,8 2,8 2 153
Nishon 3 451,4 102,7 104,1 5,6 1 985
Kasbi 4 255,8 102,0 104,4 4,5 1 969
Ko‘kdala 2 755,0 108,2 108,4 2,3 163*
Chiroqchi 3 340,3 104,4 105,2 5,5 1 120
Shahrisabz (t.) 2 957,0 104,2 103,8 6,5 1 439
Yakkabog‘ 3 446,0 102,7 103,1 5,1 1 381

*Ko‘kdala tumani 2022-yilda tashkil etilganligi sababli kumulyativ o‘sish faqat 2022–2024-yillarni qamrab oladi.
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Manba: Qashqadaryo viloyat statistika boshqarmasi ma’lumotlari asosida muallif hisob-kitoblari.
2-jadval asosida oltita indikator aniqlangan bo‘lib, ular ikkita guruhga ajratilgan va 3-jadvalda keltirilgan. 

Birinchi guruh - o‘sish samaradorligi - o‘rtacha yillik o‘sish sur’ati (I1), eng so‘nggi yilning o‘sish natijasi (I2) 
va o‘sish barqarorligi (I3) indikatorlarini o‘z ichiga oladi. Ikkinchi guruh - hududiy dinamika – 2024-yil mutlaq 
mahsulot hajmi (I4), hududning viloyat jami mahsulotidagi ulushi (I5) va bazis yildan hisoblangan kumulyativ 
o‘sish (I6) ko‘rsatkichlaridan iborat (3-jadval).

3-jadval. Integratsiya samaradorligi indikatorlari tizimi

Guruh Indikator nomi Belgi O‘lchov birligi Guruh 
vazni

Indikator 
vazni

O‘sish samaradorligi

O‘rtacha yillik o‘sish sur’ati 
(2010–2024) I1 % 0,45 0,15
2024 yil o‘sish sur’ati I2 % 0,15

O‘sish barqarorligi (teskari std. 
og‘ish) I3 std. og‘ish 0,15

Hududiy dinamika

2024-yil mahsulot hajmi I4 mlrd. so‘m 0,55 0,183
Viloyat mahsulotidagi ulush (2024) I5 % 0,183

Kumulyativ o‘sish (bazis yildan) I6 % 0,184
Manba: muallif ishlanmasi.

Guruhlararo vazn koeffitsiyentlarini aniqlash uchun Saaty [1] tomonidan ishlab chiqilgan Analitik ierarxiya 
jarayoni (AHP) usuli qo‘llanilgan. AHP usulida ikkita guruh 1-9 ballik shkala bo‘yicha juft taqqoslash matritsasi 
orqali solishtirilib, har birining nisbiy ahamiyati ekspert bahosi sifatida belgilangan. Ushbu tadqiqotda hududiy 
dinamika guruhi o‘sish samaradorligi guruhiga nisbatan biroz muhimroq              (3 ball) deb baholangan, chunki 
mahsulot hajmi va viloyat ichidagi ulush hududiy integratsiya siyosatini shakllantirishda bevosita mezon bo‘lib 
xizmat qiladi. Juft taqqoslash matritsasi asosida guruh vaznlari hisoblangan: o‘sish samaradorligi guruhi - 0,45, 
hududiy dinamika guruhi - 0,55. Baholash sifatini tekshirish uchun izchillik nisbati hisoblab chiqilgan bo‘lib, CR 
= 0,00 < 0,10 sharti bajarilganligi baholash to‘liq izchil ekanligini tasdiqlaydi. Guruh ichidagi uchta indikatorning 
har biriga teng vaznlar berilgan, ya’ni har bir indikator o‘z guruh vaznining 1/3 qismini tashkil etadi.

Indikatorlar turli o‘lchov birliklarida ifodalanganligi sababli ularni [0; 1] oraliqqa keltirish uchun Min-Max 
normalizatsiyasi qo‘llanilgan:

Ijobiy indikatorlar uchun (I1, I2, I4, I5, I6):
 
  Teskari indikator uchun (I3 - barqarorlik, std. og‘ish kichik bo‘lsa yaxshi):	
 
bu yerda: - j-hududning i-indikator bo‘yicha asl qiymati; va  -barcha 16 hudud orasidagi minimal va 

maksimal qiymatlar. Normalizatsiyadan so‘ng har bir hudud uchun kompozit indeks quyidagi formula bo‘yicha 
hisoblangan:

bu yerda - i-indikatorning vazn koeffitsiyenti, - normalizatsiya qilingan qiymat. Masalan, Koson tumani 
uchun: CI = 0.7837

Barcha 16 ta hudud uchun hisob-kitob natijalari 4-jadvalda keltirilgan (4-jadval).

4-jadval. Normalizatsiya natijalari va integratsiya samaradorligi indeksi
Hudud N(I1) N(I2) N(I3) N(I4) N(I5) N(I6) CI O‘rin Daraja
Koson 0,085 0,724 0,930 1,000 1,000 0,852 0,7837 1 Yuqori
Mirishkor 0,072 1,000 0,980 0,665 0,665 0,843 0,7063 2 Yuqori
Qamashi 0,058 0,230 0,920 0,888 0,888 0,858 0,6638 3 Yuqori
Kasbi 0,121 0,195 0,920 0,821 0,821 0,908 0,6532 4 Yuqori
Kitob 0,162 0,345 0,956 0,789 0,789 0,732 0,6429 5 Yuqori
Qarshi (t.) 0,156 0,287 0,894 0,733 0,733 0,820 0,6197 6 Yuqori
Muborak 0,160 0,621 0,984 0,454 0,454 1,000 0,6149 7 Yuqori
Nishon 0,095 0,276 0,884 0,653 0,653 0,916 0,5955 8 O‘rta
G‘uzor 0,058 0,425 0,905 0,610 0,610 0,800 0,5787 9 O‘rta
Chiroqchi 0,191 0,471 0,887 0,629 0,629 0,481 0,5511 10 O‘rta
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Ko‘kdala 0,482 0,908 1,000 0,506 0,506 0,000 0,5438 11 O‘rta
Yakkabog‘ 0,000 0,276 0,901 0,651 0,651 0,612 0,5276 12 O‘rta
Shahrisabz (t.) 0,065 0,448 0,851 0,549 0,549 0,641 0,5235 13 O‘rta
Dehqonobod 0,096 0,115 0,951 0,376 0,376 0,898 0,4772 14 O‘rta
Qarshi sh. 0,146 0,149 0,497 0,000 0,000 0,689 0,2456 15 Past
Shahrisabz sh. 1,000 0,000 0,000 0,010 0,010 0,452 0,2368 16 Past

Manba: muallif hisob-kitoblari asosida.
Hisoblangan CI qiymati asosida barcha hududlar uchta guruhga ajratilgan: CI ≥ 0,60 - yuqori daraja, 0,40 

≤ CI < 0,60 - o‘rta daraja, CI < 0,40 - past daraja. Natijalar 1-grafi kda tasvirlangan (1-rasm).

1-rasm. Qashqadaryo viloyati shahar va tumanlarining integratsiya samaradorligi kompozit indeksi reytingi
Grafi k tahlili shuni ko‘rsatadiki, yuqori daraja (CI ≥ 0,60) guruhiga 7 ta hudud kiradi. Birinchi o‘rinni Koson 

tumani egallagan (CI = 0,7837) - bu tuman mahsulot hajmi (5 108,1 mlrd. so‘m) va viloyat ulushi (10,23%) bo‘yicha 
barcha hududlar orasida yetakchilik qiladi, shu bilan birga barqarorlik va kumulyativ o‘sish ko‘rsatkichlari ham 
yuqori. Mirishkor tumani ikkinchi o‘rinda (CI = 0,7063) - 2024 yildagi o‘sish sur’ati 109,0% bilan barcha hududlar 
orasida eng yuqori natijani ko‘rsatgan va barqarorlik indikatorida ham yetakchilik qilgan (N(I3)=0,980). Muborak 
tumani kumulyativ o‘sish indikatori bo‘yicha (N(I6) = 1,000) birinchi o‘rinda – 2010-yildan 2024-yilgacha 2 153 
foizlik kumulyativ o‘sishni qayd etgan.

O‘rta daraja (0,40 ≤ CI < 0,60) guruhiga 7 ta hudud kiradi: Nishon (0,5955), G‘uzor (0,5787), Chiroqchi 
(0,5511), Ko‘kdala (0,5438), Yakkabog‘ (0,5276), Shahrisabz tumani (0,5235) va Dehqonobod (0,4772). Ko‘kdala 
tumani alohida e’tiborga loyiq: 2022 yilda tashkil etilganligi sababli kumulyativ o‘sish indikatori nolga teng (N(I6) 
= 0,000), biroq barqarorlik (N(I3) = 1,000) va 2024 yil o‘sish sur’ati (N(I2) = 0,908) bo‘yicha barcha hududlar 
orasida eng yuqori natijalarni ko‘rsatgan - bu tumanning yaqin kelajakda yuqori guruhga o‘tish salohiyatiga ega 
ekanligini tasdiqlaydi.

Past daraja (CI < 0,40) guruhiga Qarshi shahri (0,2456) va Shahrisabz shahri (0,2368) kiradi. Shaharlar 
qishloq xo‘jaligi mahsuloti hajmi (Qarshi sh. - 340,4 mlrd. so‘m, Shahrisabz sh. - 387,8 mlrd. so‘m) va viloyat 
ulushi (mos ravishda 0,68% va 0,78%) bo‘yicha tumanlardan sezilarli darajada orqada, chunki ular asosan 
sanoat va xizmat ko‘rsatish sektoriga ixtisoslashgan. Shuni alohida ta’kidlash lozimki,                        4-jadvalda 
Shahrisabz shahrining I1 indikatori bo‘yicha normalizatsiya qiymati 1,000 ga teng chiqgan (ya’ni o‘rtacha o‘sish 
sur’ati bo‘yicha birinchi o‘rin). Buning sababi texnik xususiyatda: shahar 2016-yilda tashkil etilgan va 2017-
yilda birinchi to‘liq yil sifatida 203,9% o‘sish sur’atini qayd etgan - bu sun’iy ravishda o‘rtacha qiymatni oshirib 
yuborgan. Shunga qaramay, shahar mahsulot hajmi va viloyat ulushi bo‘yicha (N(I4) = 0,010, N(I5) = 0,010) 
deyarli nolga teng bo‘lganligi sababli yakuniy CI ko‘rsatkichi past guruhda qolgan.
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Hududlar o‘rtasidagi sifat farqlarini ko‘rsatish uchun yuqori guruh (Koson, Mirishkor, Qamashi) va past 
daraja (Qarshi sh., Shahrisabz sh.) hududlarining o‘rtacha profi llari 2-rasmda radar diagrammasi ko‘rinishida 
tasvirlangan.

Radar diagrammasi yuqori guruh hududlarining barcha oltita indikator bo‘yicha past guruhdan ustunlik 
qilishini ko‘rsatadi. Eng katta farq mahsulot hajmi (N(I4)) va viloyat ulushi (N(I5)) indikatorlari bo‘yicha 
kuzatilmoqda - bu ikki indikator birgalikda hududning iqtisodiy og‘irligini ifodalaydi. Barqarorlik (N(I3)) indikatori 
bo‘yicha guruhlar o‘rtasidagi tafovut nisbatan kichikroq bo‘lib, past guruh hududlarida ham o‘sish barqarorligining 
ma’lum darajada saqlanganligini ko‘rsatadi (2-rasm).

2-rasm. Yuqori va past guruh shahar/tumanlarning indikatorlar bo‘yicha pro�ili
Viloyat bo‘yicha o‘rtacha kompozit indeks 0,5603 ni tashkil etib, eng yuqori (Koson, 0,7837) va eng past 

(Shahrisabz sh., 0,2368) natijalar o‘rtasidagi farq 0,547 punktni tashkil etadi. Bu hududiy nomutanosibliklarning 
sezilarli darajada katta ekanligini ko‘rsatib, integratsiya salohiyatini to‘liq ro‘yobga chiqarish uchun maqsadli 
hududiy siyosat chora-tadbirlari zarurligini tasdiqlaydi.

Xulosa va taklifl ar
Taklif etilgan metodologik model hududlarni obyektiv reytinglash va zaif tomonlarni aniqlash imkonini 

beruvchi amaliy vosita sifatida o‘zini tasdiqladi. Koson (CI = 0,7837), Mirishkor (CI = 0,7063) va Qamashi (CI 
= 0,6638) tumanlari yuqori samaradorlik guruhini tashkil etib, mahsulot hajmi, o‘sish barqarorligi va kumulyativ 
dinamika bo‘yicha bir vaqtda ustunlik qildi. Qarshi va Shahrisabz shaharlari agrar ixtisoslashuvi pastligi sababli 
past guruhda (CI < 0,40) qoldi. Ko‘kdala tumani esa tashkil etilganiga qisqa vaqt o‘tganiga qaramay, yuqori 
o‘sish sur’ati va barqarorlik ko‘rsatkichlari bilan istiqbolli hudud sifatida ajralib turdi.

Tadqiqot natijalariga asoslanib quyidagi taklifl ar ishlab chiqildi. O‘rta daraja guruhidagi tumanlarda qayta 
ishlash infratuzilmasini rivojlantirish va fermer xo‘jaliklari bilan sanoat korxonalari o‘rtasidagi shartnomaviy 
munosabatlarni mustahkamlash maqsadga muvofi q. Ko‘kdala tumanida investitsion rag‘batlantirish 
mexanizmlarini kuchaytirish yuqori samaradorlikka tezroq erishish imkonini beradi. Taklif etilgan model viloyat 
miqyosida yillik monitoring tizimiga integratsiya qilinishi va mintaqaviy agro-sanoat siyosatini shakllantirishda 
doimiy amaliy vosita sifatida qo‘llanilishi tavsiya etiladi.
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